ĐẢNG BỘ HUYỆN ĐỨC THỌ

ĐẢNG ỦY XÃ BÙI LA NHÂN

                           *

              Số 102- CV/ĐU
“V/v tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành

chính, nâng cao đạo đức công vụ ”

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Bùi La Nhân, ngày 28 tháng 3 năm 2023

  Kính gửi: -  Ủy ban nhân dân xã;

          - Toàn thể cán bộ, công chức, cán bộ không chuyên

    trách cấp xã.

 Thời gian qua, Trung ương và tỉnh, huyện đã ban hành nhiều văn bản về siết

chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính, nâng cao đạo đức công vụ trong cán bộ, công

chức, viên chức và cán bộ, chiến sỹ lực lượng vũ trang. Cấp ủy, chính quyền đã cụ

thể hóa bằng các quy định, quy chế, hướng dẫn và tổ chức thực hiện, bước đầu đạt

kết quả tốt, góp phần nâng cao năng lực lãnh đạo của Đảng, hiệu lực, hiệu quả

quản lý, điều hành của chính quyền; củng cố niềm tin trong cán bộ, đảng viên và

Nhân dân. Tuy nhiên, vẫn còn một số cán bộ, công chức ý thức, trách nhiệm chưa

cao, chưa thực sự là công bộc của dân; vi phạm kỷ luật, kỷ cương hành chính như

đi muộn, về sớm, giải quyết việc riêng trong giờ hành chính; làm việc hình thức,

đối phó, né tránh trách nhiệm; giao tiếp, ứng xử thiếu chuẩn mực.

Để siết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính, nâng cao đạo đức công vụ trong

đội ngũ cán bộ, công chức đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ, Ban Thường vụ Đảng ủy

yêu cầu Ủy ban nhân dân xã và mỗi cán bộ, công chức nhất là người đứng đầu thực

hiện nghiêm túc các nội dung sau:

1. Ủy ban nhân dân xã tiếp tục quán triệt, tổ chức thực hiện các quy định,

quy chế của Trung ương và của tỉnh về kỷ luật, kỷ cương hành chính, đạo đức công

vụ. Nhất là Kết luận số 29-KL/TU ngày 22/7/2021 của Ban thường vụ Tỉnh ủy Hà

Tĩnh về tiếp tục siết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính, nâng cao đạo đức công vụ

trong cán bộ, công chức, viên chức và cán bộ, chiến sỹ lực lượng vũ trang, đáp ứng

yêu cầu nhiệm vụ; Quyết định số 52/QĐ-UBND ngày 22/11/2017 của UBND Tỉnh

Hà Tĩnh về Quy định trách nhiệm thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính trong đội

ngũ cán bộ, công chức, viên chức và cán bộ, chiến sĩ lực lượng vũ trang trên địa

bàn tỉnh Hà Tĩnh; Kết luận số 01-KL/TW về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-

CT/TW về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Siết chặt kỷ luật, kỷ cương, nâng cao đạo đức công vụ gắn với xây dựng văn

hóa công sở; đẩy mạnh cải cách hành chính, thực hiện nghiêm chế độ một cửa, một

cửa liên thông; đẩy mạnh sử dụng dịch vụ công trực tuyến, số hóa hồ sơ TTHC.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương

hành chính của cán bộ, công chức; Định kỳ hàng tháng gắn với lễ chào cờ lãnh đạo

UBND xã đánh giá việc thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính, đạo đức công vụ,

biểu dương kịp thời những gương điển hình, tiêu biểu; phê bình nghiêm túc đối với

cán bộ, công chức vi phạm.

- Rà soát, điều chỉnh, bổ sung nội quy, quy chế, quy định của cơ quan. Cụ

thể hóa các quy chế, quy định để quản lý, nhận xét, đánh giá ý thức chấp hành, kết

quả thực hiện đối với cán bộ, công chức.

- Đánh giá cán bộ, công chức phải nghiêm túc, công bằng, thực chất, đúng

năng lực, làm cơ sở sắp xếp, điều chuyển, bố trí nhân sự phù hợp với vị trí việc làm

để nâng cao hiệu quả hoạt động.

2. Đối với cán bộ, công chức, luôn nêu cao ý thức trách nhiệm thực hiện

đúng các quy định về đạo đức công vụ, quyền, nghĩa vụ, trách nhiệm và những

việc cán bộ, công chức, đảng viên không được làm theo quy định của Đảng, Luật

Cán bộ, công chức và các quy định liên quan (Nhất là thực hiện nghiêm túc 11

việc phải thực hiện thường xuyên, 10 việc không được làm trong Kết luận số 29-

KL/TU ngày 22/7/2021 của Ban thường vụ Tỉnh Ủy).

 Đề nghị Ủy ban nhân dân xã và cán bộ, công chức cấp xã thực hiện tốt nội

dung Công văn này./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- Lưu: VP/ĐU.

TM. BAN THƯỜNG VỤ

  BÍ THƯ

Hoàng Văn Lợi

ĐẢNG BỘ XÃ BÙI LA NHÂN                       ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

CHI BỘ……………………….

                        *                                      Bùi La Nhân, ngày     tháng   năm 2023

KẾ HOẠCH HỌC TẬP VÀ LÀM THEO

TU TƯỞNG, ĐẠO ĐỨC PHONG CÁCH HỒ CHÍ MINH NĂM 2023

 Họ và tên: …………………………..; Ngày, tháng, năm sinh………………

 Đơn vị công tác: …………………..…………………………………………

 Chức vụ đảng: ……………………………………………………………….

 Chức vụ chính quyền, đoàn thể: ……………………………………………..

 Sinh hoạt tại chi bộ: …………………………………………………………

 Tôi xây dựng kế hoạch học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức phong cách

Hồ Chí Minh năm 2023 như sau:

1. Cam kết trách nhiệm nêu gương, tu dưỡng, rèn luyện của cán bộ, đảng

viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên.

Giữ vững lập trường tư tưởng chính trị; giữ gìn phẩm chất đạo đức, lối sống

trong sáng, lành mạnh; hoàn thành tốt chức trách nhiệm vụ được giao; ý thức tổ

chức kỷ luật tốt, nghiêm túc khắc phục, sửa chữa có hiệu quả những hạn chế, khuyết

điểm sau kiểm điểm; tự giác thực hiện trách nhiệm nêu gương theo quy định…

* Đối với người đứng đầu: không để cơ quan, đơn vị xảy ra tình trạng tham

những, lãng phí, mất đoàn kết nội bộ. Lãnh đạo, xây dựng tổ chức Đảng, chính

quyền, đoàn thể hoàn thành tốt nhiệm vụ…

2. Nội dung “học tập” tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2023.

* Nội dung “Học tập và làm theo”:

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

* Mục tiêu, giải pháp chủ yếu:

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

XÁC NHẬN CỦA CHI BỘ    NGƯỜI CAM KẾT

                                                                                               (Ký ghi rõ họ, tên)